[image: image1.wmf]
НОВОСИБИРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

К О М И Т Е Т

по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул.Кирова, 3, к. 511

г.Новосибирск, 630011

	телефон: 223 73 77

факс: 223 77 45

e-mail:  k_gos@sovet-nso.ru

______________________________________________________________________
12.02.2009г.                                                                                           11/00 малый зал
ПРОТОКОЛ № 47
заседания комитета

Присутствовали:

Председатель комитета: Шпаков Ю.Н.

Заместители председателя комитета: Гришунин И.Ф., Мануйлов О.Г.
Члены комитета: Александров А.А., Агеенко В.А.,  Горохов В.Н., Глазычев Ю.Д., Дорохов С.И.,  Илютенко А.И., Карпов В.Я.
Референты комитета: Обердерфер Л.И., Нестеренко И.А.
Советник комитета: Беляева С.В.

ПОВЕСТКА
      заседания комитета
1. Вручение удостоверений мировым судьям Новосибирской области.

2. О назначении мировых судей Новосибирской области.

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (второе чтение).

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума Новосибирской области»

5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мировых судьях Новосибирской области» (первое чтение).

6. Проект закона Новосибирской области «Об упразднении деревни Маук муниципального образования Таскаевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области» (первое чтение).

7. Проект закона Новосибирской области «Об упразднении деревни Энгельдинка муниципального образования Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области» (первое чтение).

8. О внесении изменений в план законопроектной работы Новосибирского областного Совета депутатов на 2009 год.

Дополнительные вопросы

Слушали: О повестке заседания комитета.
Докладывал:  Шпаков Ю.Н.
Решили:
1. Дополнить повестку дня следующими вопросами:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «О перечне документов, необходимых для получения гражданами Российской Федерации юридической помощи бесплатно, порядке их предоставления и компенсации расходов адвокату, оказывающему юридическую помощь бесплатно на территории Новосибирской области» (первое чтение)

Об обращении комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению с ходатайством  в квалификационную коллегию судей  о рекомендации Р.В. Шатовкиной на должность Председателя Ленинского районного суда г. Новосибирска.

О награждении Почётной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов

О перечне документов по кандидатурам на должность мирового судьи

2. Повестку дня утвердить.
Голосовали: «за» - единогласно.

1. В соответствии со статьёй 5 Закона Новосибирской области № 133-ОЗ от 07.07.2007 «Об удостоверении и знаке мирового судьи Новосибирской области» удостоверения мировым судьям Новосибирской области вручил в торжественной обстановке председатель комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Ю.Н. Шпаков.
2. Слушали: О назначении мировых судей Новосибирской области.
Доклад: Редько Андрей Васильевич – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области и ведению регистра муниципальных правовых актов.

Решили:

1. Внести на рассмотрение Новосибирского областного Совета депутатов и  рекомендовать назначить

на трёхлетний срок полномочий:

Майорову Татьяну Юрьевну на должность мирового судьи судебного участка Усть-Таркского района Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

на пятилетний срок полномочий:

Лефтер Елену Анатольевну  на должность мирового судьи 4-го судебного участка Новосибирского района  Новосибирской области с 1 апреля 2009 года;

Голосовали: «за» - единогласно.

Никифорова Елену Алексеевну на должность мирового судьи 7-го судебного участка Ленинского района города  Новосибирска с 1 апреля 2009 года;

Голосовали: «за» - единогласно.

Шкуренкову Галину Хасеновну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Центрального района города Новосибирска с 1 марта 2009 года.

Голосовали: «за» - единогласно.
Загорскую Татьяну Викторовну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Новосибирского района Новосибирской области

Голосовали: «за» - 0, «против» - 7; «воздержались» - 3.
3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирского областного Совета депутатов.

Решили: Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к      принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» с таблицами поправок № 1 и № 2.
Голосовали: «за» - единогласно.

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума Новосибирской области».
Доклад: Гришунин Игорь Федорович  – председатель комиссии Новосибирского областного Совета депутатов по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции; заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирского областного Совета депутатов.

Решили:

1. Внести в Новосибирский областной Совет депутатов проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской области».
2. Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к принятию в двух чтениях  проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской области» с целью приведения в соответствие с федеральным законодательством.

3. Назначить представителем комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению на всех стадиях рассмотрения указанного законопроекта председателя комиссии Новосибирского областного Совета депутатов по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции; заместителя председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирского областного Совета депутатов И.Ф. Гришунина.

Голосовали: «за» - единогласно.

5.О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мировых судьях Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Редько Андрей Васильевич – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области и ведению регистра муниципальных правовых актов.

Содоклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирского областного Совета депутатов.

Решили: Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к      принятию в первом  чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мировых судьях Новосибирской области» с установлением сокращенного срока поправок        (до 4 марта 2009г.) в связи с приведением в соответствие с федеральным законодательством.
Голосовали: «за» - единогласно.

6. Проект закона Новосибирской области «Об упразднении деревни Маук муниципального образования Таскаевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области» (первое чтение).

 Доклад: Капралова Марина Михайловна – председатель Совета депутатов Таскаевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.
Содоклад: Гришунин Игорь Федорович  – председатель комиссии Новосибирского областного Совета депутатов по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции; заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирского областного Совета депутатов.

Решили: Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к      принятию в первом  чтении проект закона Новосибирской области «Об упразднении    деревни Маук муниципального образования Таскаевского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области» и установить срок подачи поправок к законопроекту до 4 марта 2009 года, в связи с отсутствием жителей в деревне Маук муниципального образования Таскаевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области и необходимостью оперативного решения вопроса об упразднении указанного населённого пункта.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. Проект закона Новосибирской области «Об упразднении деревни Энгельдинка муниципального образования Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Баранова Вера Васильевна – председатель Совета депутатов Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области.

Содоклад: Гришунин Игорь Федорович  – председатель комиссии Новосибирского областного Совета депутатов по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции; заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирского областного Совета депутатов.

Решили: Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к      принятию в первом  чтении проект закона Новосибирской области «Об упразднении деревни Энгельдинка муниципального образования Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области» и установить срок подачи поправок к законопроекту до 4 марта 2009 года, в связи с отсутствием жителей в деревне Энгельдинка муниципального образования Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области и необходимостью оперативного решения вопроса об упразднении указанного населённого пункта.

Голосовали: «за» - единогласно.

8. О внесении изменений в план законопроектной работы Новосибирского областного Совета депутатов на 2009 год.

Доклад: Мануйлов Олег Георгиевич – заместитель председателя комитета Новосибирского областного Совета депутатов по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили: Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов внести в раздел 1 «Государственное строительство, местное самоуправление, народовластие и защита прав граждан» плана законопроектной работы Новосибирского областного Совета депутатов на 2009 год, утвержденного постановлением Новосибирского областного Совета депутатов от 4 декабря 2008 года № 217, изменения, дополнив его пунктами 11 – 12 следующего содержания:

«11; «наименование проекта закона «Об упразднении деревни Маук муниципального образования Таскаевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области»; субъект права законодательной инициативы – Совет депутатов Таскаевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области; головной комитет – Комитет по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению; сроки рассмотрения областным Советом - II квартал;

12; «наименование проекта закона «Об упразднении деревни Энгельдинка муниципального образования Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области»; субъект права законодательной инициативы – Совет депутатов Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области; головной комитет – Комитет по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению; сроки рассмотрения областным Советом - II квартал».

Голосовали: «за» - единогласно.

9. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «О перечне документов, необходимых для получения гражданами Российской Федерации юридической помощи бесплатно, порядке их предоставления и компенсации расходов адвокату, оказывающему юридическую помощь бесплатно на территории Новосибирской области» (первое чтение).
Доклад: Редько Андрей Васильевич – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области и ведению регистра муниципальных правовых актов.

Содоклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирского областного Совета депутатов.

Решили: Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к      принятию в первом  чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Новосибирской области «О перечне документов, необходимых для получения гражданами Российской Федерации юридической помощи бесплатно, порядке их предоставления и компенсации расходов адвокату, оказывающему юридическую помощь бесплатно на территории Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

10. Об обращении комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению с ходатайством  в квалификационную коллегию судей  о рекомендации Р.В. Шатовкиной на должность Председателя Ленинского районного суда г. Новосибирска.

 Доклад: Мануйлов Олег Георгиевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирского областного Совета депутатов.

Решили:

Голосовали: «за» - единогласно.

11. О награждении Почётной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов.

Доклад: Мануйлов Олег Георгиевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирского областного Совета депутатов.

Решили: Обратиться с ходатайством в Новосибирский областной Совет депутатов о награждении Почётной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов  начальника управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области и ведению регистра муниципальных правовых актов Редько А.В.
Голосовали: «за» - единогласно.

12. О перечне документов по кандидатурам на должность мирового судьи

Доклад: Мануйлов Олег Георгиевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирского областного Совета депутатов.

Решили: Исключить из пакета документов страницы дублирующие информацию, изложенную в представлении Новосибирского областного суда.

Голосовали: «за» - единогласно.
Председателя комитета                                                                     Ю.Н. Шпаков
PAGE
3